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ABSTRAKT

Bakalářská práce jménem Řízení rizik při práci ve veřejné správě pojednává o BOZP pro

zaměstnance malé obce. Její první, konkrétně teoretická část se zaměřuje na samotný popis

veřejné správy, problematiky řízení rizik ve veřejné správě a procesu řízení rizik v BOZP,

zatím co druhá, praktická část řeší charakteristiku pracovních činností v organizaci a zhod-

nocení rizik na pracovištích a následné navržení opatření pro minimalizaci rizik.

Klíčová slova: veřejná správa, obec, řízení rizik, nebezpečí, riziko, opatření, BOZP, pracovní

činnosti

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce:

This bachelor thesis named Solving of risks during work in public administration deals with

BOZP for employees of small municipality. It’s first, specifically theoretic part focuses on

discription of public administration itself, problems of risk managements in public adminis-

tration and process of proceeding risks in BOZP, while the second, practical part deals with

characteristic of work in the establishment and evaluation of risks in workplace and ensuing

suggesting of measures for minimalisation of risks.

Keywords: public administration, municipality, risk managements, danger, measure,

BOZP, work
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ÚVOD

Rizika jsou v dnešní době běžnou součástí všech lidských činnosti. Při práci ve veřejné

správě je možné se často setkat s řešením rizik v rámci hospodaření obcí, s riziky při zadá-

vání veřejných zakázek apod.. Na řešení těchto rizik stát vydává metodiky a obce se jimi

řídí.

Bakalářská práce se bude zabývat řízením rizik v oblastech týkajících se zajištění bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci u obcí, které jsou součástí veřejné správy. Bezpečnost a

ochrana zdraví při práci je důležitou součástí chodu každé organizace a důležitá pro zaměst-

navatele, který vyhledává možná nebezpečí, vyhodnocuje rizika a přijímá opatření.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části budou uvedeny základní pojmy

týkající se veřejné správy pro lepší pochopení jejího fungování. V dalších kapitolách bude

popsáno řízení rizik ve veřejné správě ze všeobecného pohledu.

Budou také rozebrány pojmy, které souvisí s řízením rizik, s bezpečností a ochranou zdraví

při práci a legislativou, která s bezpečností práce souvisí a je potřeba ji znát.

Součástí teoretické části je popsání procesu managementu rizik, který je důležitý pro řízení

rizik v oblastech týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Ve druhé, praktické části, se práce bude zabývat pracovními pozicemi a činnostmi, které

jsou v dané obci vykonávány. Bude posouzen stav bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u

malé obce, která má nízký počet zaměstnanců.

Cílem bakalářské práce je analyzovat rizika při práci a navrhnout opatření na rizika, která

budou v práci vyhodnocena. Pro vyhledávání rizik bude používána metoda Check-list a vy-

hodnocení proběhne jednoduchou polo-kvantitativní metodou PNH.

Po vyhodnocení budou navržena opatření pro jednotlivé pracovní činnosti jednotlivých pra-

covníků obce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejná správa není v zákonech nebo právních předpisech přesně definována, přesto je

v řadě předpisů uváděna. Obecně veřejnou správu můžeme charakterizovat jako činnost,

která sleduje určité obecné cíle, tedy jako činnost vykonávanou ve veřejném zájmu.

Před samotným vymezením veřejné správy je zapotřebí si vysvětlit, že pojmy „veřejná

správa“ a „správa“ obecně nejsou stejné.

Správa je chápána jako cílevědomá činnost, která směřuje k naplnění dosažení cíle a zahr-

nuje obecně činnosti směřující k naplnění cílů nejen veřejných, ale i soukromých. V rovině

obecné správy přesto rozlišujeme i správní činnosti ve smyslu činností administrativních,

organizačních, plánovacích, kontrolních nebo řídících [1].

Správa jako pojem je označována za záměrnou činnost sledující dosažení určitého cíle.

Podle sledujícího cíle lze rozlišovat správu soukromou a veřejnou [26].

Veřejná správa charakterizuje, že činnost je vykonávána ve veřejném zájmu. Za veřejný

zájem označujeme věc, na které je zainteresována určitá společenská skupina a může mít

právotvorné důsledky. Nemělo by se jednat o zájem úzké skupiny, ale zájem větší komunity

obyvatel. Veřejný zájem je používán i v právních předpisech, ale v žádném předpise není a

nebyl konkrétně definován, je tedy v mnoha případech chápán jako univerzální veřejný zá-

jem s pluralitou veřejných zájmů [26].

Veřejná správa je tedy chápána jako činnost záměrně, vykonávána ve veřejném zájmu, a

jejím cílem je veřejný zájem uspokojit a naplnit [25].

„Veřejná správa se vžila jako označení správních činností a úřadů, které realizují veřejnou

politiku a působí ve veřejném zájmu, a to na úrovni ústřední, regionální i místní.“ [1]

1.1 Členění veřejné správy

Veřejnou správu je možné dělit různě, nejčastější členění je na základě organizačního uspo-

řádání, právní formy výkonu a zajišťovaných úkolů.

1.1.1 Organizační uspořádání veřejné správy

Organizační soustavu a strukturu veřejné správy označuje celé organizační uspořádání ve-

řejné správy, na organizaci je možné nahlížet ze čtyř různých pohledů a to jako:
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- činnost organizace – je proces vytváření a uspořádání vztahů mezi uspořádanými

prvky, tedy proces vytváření odpovídající organizační struktury,

- instituce – je cíleně uspořádaný celek, který se skládá z lidských a věcných prvků,

- strukturu – je vnitřní složení určitého celku, který se stává z jednotlivých prvků,

které jsou propojeny společnými či vzájemnými vazbami,

- systém – je vnímán jako strukturovaný celek prvků [1].

1.1.2 Právní forma výkonu veřejné správy

Pro výkon právní formy veřejné správy jsou uplatňovány formy veřejného práva a přednost

je dávána soukromému právu. Z tohoto hlediska rozdělujeme veřejnou správu na správu:

- vrchnostenskou – je vykonávána formami veřejného práva a v evropském konti-

nentálním právu je představována schématem dle Obrázku 1:

Obrázek 1: Schéma vrchnostenské formy veřejné správy [26]

- fiskální správa – se týká záležitostí finančních a státního majetku, uplatňuje se ve

formách soukromého práva [1].

1.1.3 Úkoly zjišťované veřejnou správou

Úkoly je možné rozlišit na jednotlivé resorty veřejné správy, a to například na resorty škol-

ství, dopravy či finance, které tvoří základ pro rozdělování práce a transformaci úkolů

v rámci veřejné správy do jednotlivých správních úřadů [1].

1.2 Funkce a fungování veřejné správy

Veřejná správa se člení a plní 5 základních funkcí:

- mocenskou

- ochrannou

- organizační

- regulační

- služby veřejnosti [1]

Právní předpis právní akt
donucovací

opatření
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1.2.1 Mocenská funkce veřejné správy

Mocenská funkce přikazuje, zakazuje a donucuje a to tím, že pro realizaci této moci vyu-

žívá právní řád a působení státního zařízení [1].

Veřejná moc je chápána jako schopnost ovlivňování chování společnosti žádoucím směrem

a základem veřejné moci je formální autorita [1].

Na základě tohoto můžeme rozlišit moc:

- centrální moc, která se člení dle Obrázku 2,

- necentrální moc, ta je svěřena územní samosprávě [1].

Obrázek 2: Členění centrální moci veřejné správy [26]

Na Obrázku 3 je členění funkcí veřejné správy znázorněno podrobně s rozčleněním na výkon

veřejné správy v systému orgánů veřejné moci v České republice.

Obrázek 3: Veřejná správa v soustavě orgánů veřejné moci [25]

výkonná zákonodárná soudní
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1.2.2 Funkce ochranná neboli bezpečnostní

Ochranná funkce má za úkol zajistit ochranu a bezpečnost státu a rozčlenit ji můžeme na:

- Ochranu vnitřní

- Ochranu veřejného pořádku a bezpečnosti

- Ochranu vnější [1]

1.2.3 Organizační funkce

Organizační funkce má za úkol vykonávat a rozčlenit správu dle záležitostí:

- Státní záležitosti - členění území státu na menší územní celky

- Záležitosti institucí - správa obrany státu

- Záležitosti občanů - vzdělávání [1]

1.2.4 Regulační funkce

Zajišťuje dohled nad demokratickou společností, kdy je vytvářen systém řízení, který je za-

ložen na politickém postoji, vzájemné komunikaci, solidaritě a toleranci a umožňuje sdružo-


[…]


Obrázek 9: Umístění pracovního počítače referenta a účetní obce [vlastní zdroj]

Personální opatření

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení
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U pracovní pozice účetní a referent obce je důležité navrhnout taková opatření, která budou

předcházet dlouhodobému neboli neviditelnému riziku. Což znamená správné rozmístění a

řešení ergonomických požadavků na práci v kanceláři, jak je zřejmé z Obrázku 9, bylo by

vhodné navrhnout změnu nastavení výše monitoru v kanceláři, jelikož neodpovídá ergono-

mickým požadavkům a dodržování zásad při ruční manipulaci a zvedání těžkých břemen.

Obec by se měla zaměřit na pravidelná školení zaměstnanců, provádění ročních prověrek

BOZP, dodržování bezpečnostních předpisů a aktualizovaní evidence přidělených ochran-

ných pracovních pomůcek. Z navržených opatření vyplývá, že nejdůležitější ochranou před

vznikem rizika je důkladné seznámení zaměstnanců s předpisy BOZP, návody k obsluze

strojů, byly důkladně přidělovány OOPP, které ve většině případu nebezpečí dokáže zmír-

nit míru rizika. Po přidělení OOPP je zapotřebí, aby zaměstnavatel prováděl kontrolu, zda

jsou přidělené OOPP zaměstnanci používány.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat rizika při práci ve veřejné správě. Nejdříve bylo

v teoretické části rozebráno, co je to veřejná správa, a uvedeno, jakým směrem byla práce

řešena se zaměřením na obce, které jsou součástí veřejné správy. V teoretické části byly

zařazeny kapitoly k uvedení problematiky, co to je řízení rizik a v neposlední řadě vysvět-

leno, že práce bude zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

V praktické části byly analyzovány pracovní činnosti v organizaci, současný stav BOZP

v organizaci, a posouzení možnosti vzniku rizik při práci.

Při analyzování bylo zjištěno, že obec pro letošní rok neměla provedenou roční prověrku

BOZP. Pro vyhodnocování byly použity stávající obecní směrnice pro BOZP. Jelikož nebyla

provedena roční prověrka BOZP, byla nově posuzována možná nebezpečí a rizika při práci.

Při posuzování rizik bylo vše konzultováno s odborně způsobilou osobou, která pro práci a

zjišťování a vyhodnocování nebezpečí poskytla odborné rady a v neposlední řadě software,

který byl velkým pomocníkem pro vyhledání nebezpečí, spočítání míry rizik. Součástí soft-

waru byl i návrh opatření pro jednotlivá nebezpečí.

Byly posuzovány dvě pracovní pozice a rizika, která vyšla najevo, byla posuzována metodou

PNH s určením míry rizik. Po vyhodnocení bylo zjištěno, že rizika, která se vyskytla, jsou

převážně bezvýznamná. Nebylo u nich zapotřebí se věnovat návrhům na opatření. U pra-

covní pozice technického pracovníka byla zjištěna akceptovatelná rizika, kde byla navržena

opatření technická, organizační a personální.

Pro obec bych doporučovala vypracovat pro jednotlivé pracovní činnosti informační mate-

riál pro zaměstnance a zároveň zaměstnavatele, kde budou největší nebezpečí a rizika iden-

tifikována a vypsána. V těchto materiálech by měla být uvedena opatření pro minimalizaci

rizik, a to slovně i s obrázky ochranných pracovních pomůcek pro zaměstnance.
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Vysvětlivky: P - Pravděpodobnost vzniku a existence rizika

1. Nahodilá

2. Nepravděpodobná

3. Pravděpodobná

4. Velmi pravděpodobná

5. Trvalá

N - Pravděpodobnost následků - závažnost

1. Poranění bez pracovní neschopnosti

2. Absenční úraz (s pracovní neschopností)

3. Vážnější úraz vyžadující hospitalizaci

4. Těžký úraz a úraz s trvalými následky

5. Smrtelný úraz

H - Názor hodnotitelů

1. Zanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení

2. Malý vliv na míru nebezpečí a ohrožení

3. Větší, nezanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení

4. Velký a významný vliv na míru nebezpečí a ohrožení

5. Více významných a nepříznivých vlivů na závažnost a následky ohrožení a nebezpečí

R - Míra rizika

• 0 - 3: Bezvýznamné riziko

• 4 - 10: Akceptovatelné riziko

• 11 - 50: Mírné riziko

• 51 - 100: Nežádoucí riziko

• 101 - 125: Nepřijatelné riziko
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Vysvětlivky: P - Pravděpodobnost vzniku a existence rizika

6. Nahodilá

7. Nepravděpodobná

8. Pravděpodobná

9. Velmi pravděpodobná

10. Trvalá

N - Pravděpodobnost následků - závažnost

6. Poranění bez pracovní neschopnosti

7. Absenční úraz (s pracovní neschopností)

8. Vážnější úraz vyžadující hospitalizaci

9. Těžký úraz a úraz s trvalými následky

10. Smrtelný úraz

H - Názor hodnotitelů

6. Zanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení

7. Malý vliv na míru nebezpečí a ohrožení

8. Větší, nezanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení

9. Velký a významný vliv na míru nebezpečí a ohrožení

10. Více významných a nepříznivých vlivů na závažnost a následky ohrožení a nebezpečí

R - Míra rizika

• 0 - 3: Bezvýznamné riziko

• 4 - 10: Akceptovatelné riziko

• 11 - 50: Mírné riziko

• 51 - 100: Nežádoucí riziko

• 101 - 125: Nepřijatelné riziko
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