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Oponent bakalářské práce: Ing. Romana Heinzová, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Řízení rizik při práci ve veřejné správě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je orientována do problematiky řízení rizik ve veřejné správě.

V teoretické části bakalářské práce provedla studentka rešerši týkající se veřejné správy,

jejího členění a funkcí. Dále jsou popsána rizika, která v této části veřejného sektoru mohou

nastat. Teoretická část je v souladu se zadáním práce, je zpracována srozumitelně, čtivě

s využitím dostatečného počtu literárních zdrojů. Pro praktickou část jako zástupce veřejného

sektoru zvolila malou obec. Je analyzován současný stav BOZP, zpracována Checklist

analýza. Pro jednotlivé pracovní pozice v obci pak studentka s pomocí softwaru vyhodnotila

metodou PNH jednotlivá rizika. Práce je zpracována detailně, studentka prokazuje schopnost

využít teoretické znalosti získané při studiu v praktické oblasti.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaké nástroje pro kontrolu a hodnocení procesů ve veřejné správě znáte?

Využívá některé obec?

2) Jaký plán školení BOZP pro Vámi zvolený subjekt navrhujete?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne…24. 5. 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně